Menurut pengamatan Qadri Azizy, istilah *Mazhab* kedaerahan muncul lebih awal dari pada *Mazhab* individual. Setelah *Mazhab* yang dinisbatkan pada sebuah daerah, barulah muncul istilah *Mazhab* yang dinisbatkan pada individu, seperti *Mazhab hanafiyyah* di Iraq yang dinisbatkan pada Abu Hanifah (w. 150 H / 767 M), *Mazhab malikiyyah* di Madinah yang dinisbatkan pada Imam Malik (w 179 H / 795 M), *Mazhab shafi'iyah* yang dinisbatkan pada Imam Shafi' (w 204 H / 819 M), *Mazhab hanbaliyah* yang dinisbatkan pada Ahmad Ibnu Hanbal (w. 241 H / 855 M). Semua *Mazhab* ini memiliki corak pemikiran dan produk hukum yang berbeda-beda yang menurut para ahli perbedaan tersebut disebabkan faktor geografis dan sosial-budaya sebagai pertimbangannya.¹⁷ Bahkan menurut para liberalis Islam, diantaranya Abdullah Ahmed al-Na'im mengatakan penyebab perbedaan *Mazhab* tidak hanya karena faktor sosial-budaya semata, namun juga terpengaruh faktor politik sejak tahun sekitar 750 M.¹⁸

Terkait perbedaan *Mazhab*, Imam Shafi' pernah menyampaikan: "Saya mengetahui bahwa masyarakat di sebuah kota berbeda pendapat, dan juga terjadi perbedaan pendapat antara satu kota dengan kota lainnya. Kita tahu bahwa hampir tak seorang pun masyarakat Mekkah menyimpang dari pendapat 'Athab ibnu Abi Raba' (w. 144/732) yang difatwakan Muslim Ibnu Khalid al-Zanji (w. 179/795). Sebagian masyarakat Mekkah cenderung pada pendapat Said ibnu Sa'lim. Masing-masing pendukung saling melemahkan pendapat. Masyarakat Madinah lebih mengedepankan Sa'id Ibnu al-Musayyab (w 94/712) walaupun sebagian menolak pendapatnya. Dan saat ini saya dan masyarakat madinah lebih menyukai pendapat Imam Malik sekalipun Abi Zina' banyak mengecam pendapatnya dan juga didukung sebagian masyarakat.